**

222 Trionfo o ovatio?

Per idem tempus L. Cornelius Lentulus pro consule ex Hispania rediit. Qui, cum in senatu res ab se per multos annos fortiter feliciterque gestas exposuisset postulassetque ut triumphanti sibi invehi liceret¹ in urbem, res triumpho dignas esse censebat senatus, sed exemplum a maioribus non accepisse² ut, qui neque dictator neque consul neque praetor res gessisset, triumpharet: pro consule illum Hispaniam provinciam, non consulem aut praetorem obtinuisse. Decurrebatur tamen eo ut ovans³ urbem iniret, intercedente Ti. Sempronio Longo tribuno plebis, qui nihilo magis id more maiorum aut ullo exemplo futurum diceret⁴. Postremo victus consensu patrum tribunus cessit et ex senatus consulto L. Lentulus ovans urbem est ingressus. Argenti tulit quadraginta tria milia pondo, auri duo milia quadringenta quinquaginta; militibus ex praeda centenos vicenos asses divisit.

1. *ut ... sibi ... liceret*: «gli fosse consentito». - 2. *non accepisse*: retto ancora da *censebat*, come il successivo *obtinuisse*. - 3. *ovans*: «ricevendo l'ovazione». Era questa una forma minore di trionfo, in cui il comandante avanzava a piedi (o a cavallo) con la toga *praetexta*, e offriva in sacrificio una pecora, col capo incoronato di mirto (o alloro): - 4. *diceret*: = *dicebat* per attrazione modale.

223 Una vicenda incredibile

Cum primores civitatis¹ similibus morbis et eodem ferme omnes eventu morentur, ancilla quaedam ad Fabium Maximum, aedilem curulem, se indicaturam esse causam publicae pestis professa est, si ab eo fides sibi data esset haud futurum esse noxae indicium. Fabius confestim rem ad consules, consules ad senatum referunt, consensuque omnium fides indici² data est. Tum patefactum est muliebri fraude civitatem premi³ matronasque venena coquere et, si sequi extemplo velint, manifesto deprehendi posse. Secuti indicem, matronas quasdam coquentes medicamenta invenerunt. Quibus in forum delatis, duae ex iis, Cornelia et Sergia, cum ea medicamenta salubria esse contenderent⁴, ab indice bibere iussae, epoto medicamento, suamet ipsae fraude interierunt. Comprehensae extemplo earum comites magnum numerum matronarum indicaverunt, ex quibus ad centum septuaginta damnatae sunt. Prodigii ea res loco habita⁵; captisque magis mente quam consceleratis similes visae sunt.

1. *primores civitatis*: «i cittadini più influenti». - 2. *indici*: «all'informatrice», o «alla delatrice». - 3. *civitatem premi*: «la popolazione era vittima di...». - 4. *contenderent*: qui nel senso di «asserire, sostenere». - 5. *Prodigii ... habita (est)*: «Il fatto fu considerato come inaudito».